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KẾ HOẠCH  
Công tác thanh tra năm 2022 

 

Căn cứ Luật Thanh tra số 56/2010/QH12 ban hành ngày 15/11/2010; 

Căn cứ Thông tư số 01/2014/TT-TTCP ngày 23/4/2014 của Thanh tra 
Chính phủ quy định việc xây dựng, phê duyệt định hướng chương trình thanh 
tra, kế hoạch thanh tra; 

Căn cứ Văn bản số 1889/TTCP-KHTH ngày 26/10/2021 của Thanh tra 
Chính phủ về việc hướng dẫn xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2022; 

Căn cứ Kế hoạch số 14035/KH-UBND ngày 15/11/2021 của Chủ tịch 
UBND tỉnh về triển khai công tác ngành thanh tra năm 2022; 

Căn cứ vào các chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; 

Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch công tác thanh tra năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai đầy đủ, kịp thời, đồng bộ các nhiệm vụ của ngành thanh tra: 
Thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham 
nhũng theo quy định và đúng định hướng của Chính phủ, Thanh tra Chính phủ 
và các chương trình, kế hoạch chung của Tỉnh ủy, UBND tỉnh đề ra. 

2. Thực hiện nghiêm Chỉ thị 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh 
nghiệp; Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ về các nhiệm 
vụ, giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải 
ngân vốn đầu tư công và bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch 
Covid-19 và Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về 
việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền 
hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc. 

3. Hoạt động của các cơ quan thanh tra cần bảo đảm có trọng tâm, trọng 
điểm, phù hợp với bối cảnh, tình hình hiện nay; bám sát, đáp ứng yêu cầu phát 
triển kinh tế, xã hội ở các cấp, các ngành; đổi mới trong xây dựng, tổ chức thực 
hiện kế hoạch thanh tra; nghiên cứu ứng dụng khoa học, công nghệ vào hoạt 
động thanh tra. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về thanh tra; tập trung 
thanh tra vào các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng như: Các dự án đầu 
tư xây dựng; quản lý sử dụng đất đai; quản lý, khai thác tài nguyên, khoáng sản 
(việc cấp phép, khai thác các mỏ đất, đá làm vật liệu xây dựng); việc mua bán, 
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chuyển nhượng, mua sắm tài sản công, quản lý sử dụng ngân sách nhà nước 
trong bối cảnh Covid-19.  

4. Thực hiện nghiêm các quy định Luật và các Nghị quyết, chỉ thị của 
Trung ương, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về công tác tiếp công 
dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp tục thực hiện việc kiểm tra, rà soát, giải 
quyết các vụ việc đông người, phức tạp, kéo dài.  

5. Công tác phòng, chống tham nhũng là nhiệm vụ trọng tâm trong lãnh 
đạo, điều hành, thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ giải pháp nhằm nâng cao hơn 
nữa hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng 
tham nhũng, tiêu cực; triển khai đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa, 
phát hiện và xử lý tham nhũng, thu hồi tài sản tham nhũng theo quy định của 
pháp luật. Đồng thời, quan tâm triển khai các quy định về kiểm soát tài sản, thu 
nhập; kiểm soát xung đột lợi ích, phòng, chống tham nhũng trong khu vực ngoài 
nhà nước. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phố biến, giáo dục pháp luật về 
phòng, chống tham nhũng nhằm nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách 
nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng.  

6. Hoạt động của thanh tra phải bảo đảm phù hợp với bối cảnh, tình hình 
dịch bệnh Covid-19 hiện nay. Nâng cao năng lực và đổi mới cách thức chỉ đạo, 
điều hành để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Tiếp tục đóng góp 
ý kiến xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật về thanh tra, Luật Thanh tra (sửa 
đổi); ban hành các quy trình nghiệp vụ trong công tác thanh tra, tiếp công dân, 
giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. 

7. Tập trung hoàn thiện cơ cấu, tổ chức, bộ máy và chức năng, nhiệm vụ 
quyền hạn của Thanh tra tỉnh để thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước và 
các hoạt động nghiệp vụ. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, tăng cường 
kỷ luật, kỷ cương, xây dựng đội ngũ cán bộ thanh tra đủ phẩm chất, năng lực và 
uy tín, ngang tầm nhiệm vụ.  

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC CỦA THANH TRA TỈNH NĂM 
2021 

1. Công tác thanh tra 

1.1. Thanh tra việc chấp hành pháp luật và tuân thủ quyết định của Chủ sở 
hữu đối với Công ty Cổ phần cấp nước Đồng Nai giai đoạn 2015 đến 2019. Thời 
gian dự kiến tiến hành thanh tra trong quý I/2022. Thanh tra tỉnh chủ trì, phối 
hợp với Sở Tài chính; Sở Kế hoạch và Đầu tư (mỗi đơn vị cử 01 người). 

1.2. Thanh tra việc mua sắm trang thiết bị y tế, sinh phẩm, Kit xét nghiệm 
phục vụ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bản tỉnh đối với Sở Y tế, UBND 
cấp huyện và các tổ chức, cá nhân khác có liên quan giai đoạn từ ngày 
01/01/2021 đến thời điểm thanh tra. Thời gian dự kiến tiến hành thanh tra trong 
quý II/2022. Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Y tế; Sở kế hoạch và Đầu 
tư; Sở Tài chính và Sở Công thương (mỗi đơn vị cử 01 người, riêng Sở Y tế cử 
02 người).  
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1.3. Thanh tra trách nhiệm đối với Chủ tịch UBND huyện Long Thành và 
Chủ tịch UBND huyện Vĩnh Cửu về việc thực hiện các quy định của pháp luật 
về công tác quản lý và khai thác tài nguyên, khoáng sản; về thanh tra; tiếp công 
dân; xử lý đơn thư; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng giai 
đoạn từ ngày 01/01/2020 đến thời điểm thanh tra. Thời gian dự kiến tiến hành 
thanh tra trong quý II/2022. Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên 
và Môi trường; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Từ pháp (mỗi đơn vị cử 02 người, 
riêng Sở Tư pháp cử 01 người). 

1.4. Thanh tra trách nhiệm đối với Chủ tịch UBND thành phố Biên Hòa 
và Chủ tịch UBND huyện Nhơn Trạch về việc thực hiện các quy định của pháp 
luật về công tác quy hoạch, quản lý sử dụng đất đai, xây dựng đối với các dự án 
khu dân cư, nhà ở; về thanh tra; tiếp công dân; xử lý đơn thư; giải quyết khiếu 
nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng giai đoạn từ ngày 01/01/2020 đến thời 
điểm thanh tra. Thời gian dự kiến tiến hành thanh tra trong quý III/2022. Thanh 
tra tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, Sở kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài 
nguyên và Môi trường, Sở Tư pháp (mỗi đơn vị cử 02 người, riêng Sở Tư pháp 
cử 01 người).  

Ngoài ra, trong năm 2022, Thanh tra tỉnh sẽ thực hiện thanh tra chuyên 
đề, diện rộng và đột xuất theo chỉ đạo của các cơ quan cấp trên (nếu có) và thanh 
tra lại khi phát hiện dấu hiệu vi phạm (nếu có). 

2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

- Thực hiện nghiêm Luật Tiếp công dân, Luật khiếu nại, Luật tố cáo, các 
Nghị định, Thông tư hướng dẫn thực hiện công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, 
giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính 
trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân và giải quyết 
khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính 
phủ về chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu 
nại, tố cáo; Quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách 
nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân 
và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân. Nghiêm túc thực hiện chế độ tiếp 
công dân định kỳ và đột xuất, công khai lịch tiếp công dân trên cổng/trang thông 
tin điện tử của cơ quan. Tăng cuờng trao đổi, phối hợp trong công tác tiếp công 
dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo giữa các cơ quan cấp tỉnh, cấp huyện tạo sự 
thống nhất trong quá trình xem xét, giải quyết, nhất là đối với những vụ việc 
đông người, phức tạp. 

- Giải quyết kịp thời, đúng quy định của pháp luật, phù hợp thực tế đối 
với các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay từ khi mới phát sinh tại 
cơ sở, phấn đấu đạt tỷ lệ trên 85%; thực hiện tốt các quyết định giải quyết khiếu 
nại, quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, phấn đấu đạt tỷ lệ trên 
90%. 

- Tiếp tục phối hợp với các ngành có liên quan tham mưu UBND tỉnh xử 
lý, giải quyết các vụ việc tồn đọng, phức tạp, kéo dài theo tinh thần Kế hoạch 
363/KH-TTCP ngày 20/3/2019 của Thanh tra Chính phủ về tiến hành kiểm tra, 
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rà soát, giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, 
kéo dài, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của công dân, qua đó 
giải quyết căn bản tình hình khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài nhằm góp phần 
ốn định chính trị, phát triển kinh tế - xã hội. 

- Đôn đốc, theo dõi việc thực hiện các quyết định giải quyết đơn khiếu 
nại, kết luận nội dung tố cáo đã có hiệu lực pháp luật. 

- Giải quyết đơn thẩm quyền thuộc Chánh Thanh tra tỉnh và tham mưu 
Chủ tịch UBND tỉnh giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đúng 
thời hạn, đúng quy định của pháp luật. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Công tác phòng, chống tham nhũng 

- Thực hiện nghiêm Luật phòng, chống tham nhũng và các Nghị định, 
Thông tư hướng dẫn thi hành, bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu 
lực, hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, nhất là Chỉ thị số 33-
CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về sự tăng cường lãnh đạo của Đảng 
đối với công việc kê khai và kiểm soát kê khai tài sản, các quy định về công 
khai, minh bạch của Luật Phòng, chống tham nhũng; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 
07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 
tác phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng; Kết luận số 10-KL/TW ngày 
26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 
Khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống 
tham nhũng, lãng phí; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng 
Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng. 

- Triển khai thi hành những quy định mới về kiểm soát tài sản, thu nhập, 
kiểm soát xung đột lợi ích, phòng, chống tham nhũng khu vực ngoài nhà nước. 
Chú trọng đổi mới hình thức, cách thức tuyên truyền, phố biến về phòng, chống 
tham nhũng.  

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của người đứng đầu các đơn 
vị, địa phương trong việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, nhất 
là công tác kê khai tài sản, xác minh tài sản, thu nhập của người có chức vụ, 
quyền hạn; thực hiện quy định về công khai, minh bạch trên các lĩnh vực; phát 
hiện, xử lý kịp thời, nghiêm minh các vụ việc tham nhũng; phối hợp chặt chẽ với 
cơ quan chức nǎng để xử lý trách nhiệm của người đứng đầu để xảy ra tham 
nhũng và chuyển điều tra các vụ việc có dấu hiệu tội phạm tham nhũng. 

- Tăng cường hoạt động quản lý nhà nước và hướng dẫn thực hiện pháp 
luật về phòng, chống tham nhũng. Thực hiện công khai, minh bạch hoạt động 
của cơ quan; minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức. 

- Theo dõi việc phát hiện, xử lý các vụ án tham nhũng, thực hiện tốt công 
tác quản lý Nhà nước về phòng, chống tham nhũng theo chức năng, nhiệm vụ 
ngành thanh tra. 
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- Thực hiện đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh, cấp sở, 
cấp huyện theo Bộ chỉ số đánh giá và hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ. 

- Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn theo quy 
định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Công tác xây dựng ngành 

- Tập trung nghiên cứu, đề xuất, góp ý xây dựng dự án Luật thanh tra (sửa 
đổi) và rà soát đề xuất sửa đổi, bổ sung quy định pháp luật về thanh tra, tiếp 
công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Hoàn thiện các quy 
trình nghiệp vụ thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, 
chống tham nhũng. 

- Nghiên cứu có giải pháp nâng cao hiệu quả việc tuyên truyền, phố biến 
pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham 
nhũng trong cán bộ, công chức và nhân dân, góp phần thúc đẩy hiệu quả công 
tác của ngành Thanh tra. 

- Rà soát, sắp xếp tổ chức hoạt động Thanh tra tỉnh theo Nghị định số 
107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ. Trong đó, gắn với trọng tâm 
xây dựng tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu quả theo tinh thần Nghị quyết 
số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 và xây dựng đội ngũ cán bộ ngành thanh tra đủ 
phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tâm nhiệm vụ thời kỳ mới theo Nghị quyết 
số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng. 

- Rà soát, bổ sung Quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý giai đoạn năm 
2020-2025 theo hướng dẫn của Tỉnh ủy gắn với nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng 
nhằm đáp ứng tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, quản lý trước khi được bổ nhiệm, bổ 
nhiệm lại. 

- Quan tâm bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức Thanh 
tra tỉnh, Thanh tra các sở, ban ngành, Thanh tra các huyện, thành phố Long 
Khánh và Biên Hòa đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện ngành Thanh tra. Thường 
xuyên rà soát, đề xuất cấp thẩm quyền chuyển ngạch, bổ nhiệm ngạch thanh tra, 
thi nâng ngạch thanh tra theo quy định góp phần củng cố đội ngũ công chức 
ngành Thanh tra tỉnh đảm bảo về số lượng, chất lượng ngang tầm nhiệm vụ 
trong giai đoạn hiện nay. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng Nghiệp vụ căn cứ Kế hoạch công 
tác thanh tra năm 2022 của Thanh tra tỉnh, tham mưu thực hiện theo đúng kế 
hoạch đã đề ra. 

- Trưởng các phòng Nghiệp vụ căn cứ vào nhiệm vụ được phân công về 
công tác quản lý nhà nước, có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra đối với 
Thanh tra các huyện, thành phố; Thanh tra các sở, ban, ngành trong việc xây 
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dựng và triển khai thực hiện kế hoạch công tác thanh tra năm 2022 theo đúng 
quy định. 

- Đối với các cuộc thanh tra chuyên đề, diện rộng theo chỉ đạo của Thanh 
tra Chính phủ (nếu có) và các cuộc thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của UBND 
tỉnh (nếu có), Chánh Thanh tra tỉnh sẽ chỉ đạo phòng chuyên môn có liên quan 
đến công tác quản lý nhà nước chủ trì thực hiện.  

Trên đây là Kế hoạch công tác thanh tra năm 2022 của Thanh tra tỉnh 
Đồng Nai. Thanh tra tỉnh kính trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, phê duyệt./. 

 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (kính báo cáo); 
- Ban Lãnh đạo Thanh tra tỉnh; 
- Các Phòng thuộc Thanh tra tỉnh; 
- Lưu: VT; P.NV3 (Lg). 

CHÁNH THANH TRA 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Thắng 
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